2017年5月，公司参加由四川省商务厅、巴中市人民政府主办，成都市商务委、巴中市商务局承办的

“2017成都——巴中经贸对接”活动，参与 “援建巴中市通江县兴隆乡渔池村商业便民综合服务中心”

   成都富森美家居股份有限公司 2017 年年度报告全文

58

项目，捐赠人民币100,000.00元。

   2017年11月20日，为贯彻落实党中央开展精准扶贫工作的要求，积极响应成都市成华区开展帮扶丹巴

县的精准扶贫工作，公司通过参加2017“10.17”扶贫爱心捐款活动，向丹巴县红十字会捐赠现金50,000.00

元。

   2017年11月14日，公司向四川省巴中市南江县商务局、教育科技体育局无偿捐赠电脑共计10台，共计

23,279.00元。

（2）精准扶贫成效

指标 计量单位 数量/开展情况

一、总体情况 —— ——

 其中： 1.资金 万元 15

   2.物资折款 万元 2.33

二、分项投入 —— ——

 1.产业发展脱贫 —— ——

 2.转移就业脱贫 —— ——

 3.易地搬迁脱贫 —— ——

 4.教育扶贫 —— ——

 5.健康扶贫 —— ——

 6.生态保护扶贫 —— ——

 7.兜底保障 —— ——

 8.社会扶贫 —— ——

 9.其他项目 —— ——

其中：  9.1.项目个数 个 3

   9.2.投入金额 万元 17.33

三、所获奖项（内容、级别） —— ——

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

公司始终坚持绿色发展观，认真落实各项节能环保措施，优化运行方式，减少经营活动对环境的破坏

和影响。公司高度重视环境保护工作，积极开展市场改造、节能减排活动，努力实现企业与自然的和谐相

处。公司积极倡导绿色办公、绿色出行理念，提高全体员工的节约意识。

   成都富森美家居股份有限公司 2017 年年度报告全文

59

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

   成都富森美家居股份有限公司 2017 年年度报告全文

60

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 396,000,000 90.00%   -47,520,000 -47,520,000 348,480,000 79.20%

3、其他内资持股 396,000,000 90.00%   -47,520,000 -47,520,000 348,480,000 79.20%

其中：境内法人持股 47,520,000 10.80%   -47,520,000 -47,520,000

   境内自然人持股 348,480,000 79.20%   348,480,000 79.20%

二、无限售条件股份 44,000,000 10.00%   47,520,000 47,520,000 91,520,000 20.80%

1、人民币普通股 44,000,000 10.00%   47,520,000 47,520,000 91,520,000 20.80%

三、股份总数 440,000,000 100.00%   440,000,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司股东联创永津、上海德润、泰泽九鼎和博源天鸿共计持有公司股份数量为47,520,000股，均为首

次公开发行前所持有的限售股份，锁定期为上市之日起12个月。经深交所和中登公司深圳分公司批准，2017

年11月9日，联创永津、上海德润、泰泽九鼎和博源天鸿所持上述股份解除限售并上市流通。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

   成都富森美家居股份有限公司 2017 年年度报告全文

61

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售

股数

本期增加限

售股数

期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

联创永津 13,464,000 13,464,000 0 0
首次公开发行前已发行股份

锁定期届满上市流通
2017 年 11 月 9 日

上海德润 13,068,000 13,068,000 0 0

[…]

本集团采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。除应收账款金额前五名外，本集

团无其他重大信用集中风险。

应收账款前五名金额合计：1,731,444.73元。

(3) 流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法是确保有足够

的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本集团定期分析负

债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。

同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授信额度，减低流动性风险。

本集团将银行借款作为主要资金来源。于2017年12月31日，本集团尚未使用的银行借款额度为4.75亿

元。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2017年12月31日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 986,675,164.70   986,675,164.70

应收账款 1,760,944.73   1,760,944.73

其它应收款 4,446,530.13   4,446,530.13

   成都富森美家居股份有限公司 2017 年年度报告全文

150

金融负债

应付账款 87,314,837.09   87,314,837.09

其它应付款 514,911,214.76   514,911,214.76

应付职工薪酬 31,107,024.22   31,107,024.22

长期借款   20,000,000.00  20,000,000.00

   2.敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可能产生的影

响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金

额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

(1)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值

变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后

影响如下：

项目 利率变动 2017年度 2016年度

对净利润的影响 对所有者权益的

影响

对净利润的影响 对所有者权益的

影响

浮动利率借款 增加1% -160,000.00 -160,000.00 -3,816,600.00 -3,816,600.00

浮动利率借款 减少1% 160,000.00 160,000.00 3,816,600.00 3,816,600.00

十一、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

本企业的母公司情况的说明：无。

本企业最终控制方是自然人刘兵。

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注“九、在其他主体中的权益”。

3、本企业合营和联营企业情况

无

   成都富森美家居股份有限公司 2017 年年度报告全文

151

4、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

郫县富森 刘兵控制的企业

刘云华 股东、董事、副董事长

刘义 股东、董事、总经理

何涛 刘义配偶的妹妹

5、关联交易情况

（1）购销商品、提供和接受劳务的关联交易

出售商品/提供劳务情况表

单位： 元

关联方 关联交易内容 本期发生额 上期发生额

何涛 市场租赁和市场服务 8,683,107.37 8,944,765.88

何涛 营销广告策划 69,811.31 24,528.30

合计  8,752,918.68 8,969,294.18

（2）关联受托管理/承包及委托管理/出包情况

无

（3）关联租赁情况

无

（4）关联担保情况

无

（5）关联方资金拆借

无

（6）关联方资产转让、债务重组情况

无

（7）关键管理人员报酬

   成都富森美家居股份有限公司 2017 年年度报告全文

152

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

薪酬合计 10,600,283.11 9,726,150.23

（8）其他关联交易

根据第三届董事会第十二次会议决议，本集团无偿受让郫县富森拥有的注册号为“5601664”的第35

类“ ”、注册号为“1991841”的第39类“ ”和注册号为“1991842”的第39类“ ”

的注册商标。

6、关联方应收应付款项

（1）应付项目

单位： 元

项目名称 关联方 期末账面余额 期初账面余额

预收款项 何涛 2,257,733.52 2,047,777.24

其他应付款 何涛 836,008.00 1,707,958.47

7、关联方承诺

详见“第五节 重要事项”中“三、承诺事项履行情况”。

十二、股份支付

1、股份支付总体情况

□ 适用 √ 不适用

2、以权益结算的股份支付情况

□ 适用 √ 不适用

3、以现金结算的股份支付情况

□ 适用 √ 不适用

   成都富森美家居股份有限公司 2017 年年度报告全文

153

4、股份支付的修改、终止情况

5、其他

十三、承诺及或有事项

1、重要承诺事项

资产负债表日存在的重要承诺

（1）截至2017年12月31日止，本集团尚有已签订合同但未付款的约定重大对外投资支出共计

16,459,156.23元，具体情况如下：

投资项目名称 合同投资额 已付投资额 未付投资额 预计投资期间 备注

新都二期项目 95,772,109.24   79,312,953.01 16,459,156.23 2015年10月至

2018年2月

合计 95,772,109.24   79,312,953.01 16,459,156.23

（2）根据成都市“北改工程”统一要求，并经成都市人民政府于2011年9月15日批准同意，本公司对

装饰材料市场进行提档升级，原有的4宗商业用地规划容积率由0.46调整为3.0，土地性质由原来的商业用

地变更为商业服务用地，本公司补交4.1亿元土地出让金，并负责出资约1.5亿元建设165亩土地范围内的

配套道路、市政广场和公共停车场等基础设施项目（建成后无偿移交政府），将取得性质和容积率变更后

的约518亩（原683亩土地减去165亩的基础设施项目用地）土地使用权。截至本财务报告报出日，本公司

已与成都市国土资源局签订取得使用条件变更的440亩土地使用权的变更协议，并办理了相应的土地使用

权证；另外78亩土地使用权，公司已经补缴剩余的土地出让金，但尚未签订使用条件变更的相关协议。故

针对以上事项的相关配套道路、市政广场和公共停车场等基础设施也尚未开工建设。

（3）除上述承诺事项外，截至2017年12月31日止，本集团无其他重大承诺事项。

2、或有事项

（1）资产负债表日存在的重要或有事项

关于富森投资与苟泽明的未决诉讼事项

南门一店商户苟泽明及其实际经营的高新宏极木业经营部（以下简称宏极木业，经营者：冯伟）违反

其与富森投资签署的《富森·美家居建材MALL入市经营合同》（合同编号FSB445），未向已订货付款

2,784,299.00元的消费者供货。作为需对已订货付款的消费者承担全额先行赔付义务的市场开办方，富森